

Bestyrelsesberetning 2021

Endnu et år er gået på Stentofte, det har været lidt mindre travlt for bestyrelsen end sidste år.

Vild-med-vilje-udvalget, er stadig meget aktiv med at finde gode løsninger til vores Vild-med-vilje arealer. De har fået fremstillet et bord-bænkesæt skåret ud i egetræ på overdrevet, og senest er nogle arealer blevet fræset op for at få flere naturligt voksende planter til at komme op.

Vild-med-vilje er kommet for at blive i mange områder i landet, og vi kan godt være glade for og stolte over at vi har så mange frivillige i vores lille grundejerforening, der bruger deres fritid på at gøre noget godt for naturen.

Siden sidste generalforsamling har vi afholdt to arbejdsdage, da dagen sidste år blev skubbet til august pga. Corona. På begge dage har der været rigtig fint fremmøde på 20-25 mand og der blev knoklet godt igennem med de sædvanlige opgaver, og sluttede begge dage af med pølser på grillen.

Vi er meget glade for det gode fremmøde, hvilket betyder at vi ikke behøver bruge penge på denne vedligeholdelse.

Vi har fået produktionsskolen i Støvring til at lave nogle nye bord-bænkesæt til os. De er af galvaniseret stål og skulle dermed gerne kunne holde noget længere end de tidligere. Der er også sket yderligere udvikling på legepladsen, hvor der er kommet et nyt rør til en rutsjebane og et legehus, der lige er blevet malet så fint.

Sidste år snakkede jeg om planerne for Knuds gård, men vi har ikke hørt mere til projektet siden sidste generalforsamling.

Der er stadig god aktivitet på vores Facebookgruppe. Vi er gået fra 91 til 95 medlemmer siden seneste generalforsamling. Hvis ikke I er tilmeldt så må I gerne gøre det så I kan få informationer den vej igennem. Bliv endelig ved med at bruge hvis I har noget information I mener der kunne være gavnligt for andre grundejere.

Der skal lyde en stor tak til samarbejdet med Vild-med-vilje udvalget, samt en tak til Dorte og Kai for stadig at vedligeholde foreningens regnskab.

Jeg vil også igen i år sige en stor tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i 2020/2021.

På bestyrelsens vegne

Michael Bobach